Ex vetustioribus Ecclesiae doctoribus nemo Ecclesiasticum integrum, vel maiorem eius partem, commentario aut homiliis est interpretatus, licet argumenta eius compendio referat Athanasius iunior, Euthalii aequalis, in synopsi scripturae s. et in loca quaedam singula existent homiliae Ambrosii, Augustini etc.

*Rabani Mauri*<sup>4)</sup>, (qui octingentis et quinquaginta post Christum [P] annis floruit,) expositio Ecclesiastici libris X. ad Otgarium, archiep. Moguntinum, Parif. 1544. et inter opera Colon. 1627. fol.

*Alexandri ab Alexandria* ord. minor. (Romae ann. 1313. sepulti) et Jo. Alerii, Carmelite, commentarius, dubito an editus.

*Roberti Holcot* (circa a. Chr. 1340.) lectiones, in prima septem Ecclesiastici capita Oxoni habitae, prodierunt cum eius lecturis in Canticum canticorum Venet. 1509.

*Cornelii Jansenii*, Gandavensis, commentarius. Louan. 1569. 4. Antw. 1654. fol.

*Pauli de Palatio*, Colon. 1593. 8.

Y y y 3

Ottaviani

3) Vide quae Gregorius Leti in vita Sixti V. 4) Ante Rabanum in *Venerabilis Bedas* Opp. tom. II. p. 399 sq. et Wagenseilius in telis igneis tom. VII. fragmenta quaedam in Ecclesiast. existent. Satanac pag. 25.

*Ottaviani de Tufo*, Neapolitani, Soc. Iesu, in primora XVIII. capita. Lugd. 1628. Colon. 1629. fol.

*Ioh. Lorini* comment. in *Sapient.* et *Eccles.* Colon. 1643.

*Io. de Pina*, Madritensis, *commentarii*, quinque tomis. Lugd. 1630 — 1648. fol.

*Oliverii Bonartii*, Ispensis, *commentarius*. Antwerpiae ann. 1634. fol.

*Saluatoris de Leon* *expositio et illustratio* in prima XV. capita. Antwerp. 1640. fol.

*Petri Gorfi* *explicatio* Paris. 1654. 8.

*Alphonsi de Flores*, in caput XXIV. Antwerp. 1661. fol.

*Casparis Sandii* in capita primora XXIV. et *Francisci de Cepeda* *ineditum commentarium memorat* *Philippus Alegambe*.

His accedunt e Gallis, recentibus Sirachidis *illustratoribus*, *Bossuetus*, *episcopus Meldensis*, et varijs politissimis scriptis notissimus *Bellegardeus*.

Breuem quoque Ecclesiastici explicationem David Chytraeus dedit, quoq; plus simplici vice recusa est, vt omittam alios, qui sententias Sirachidis in locos communes digesserunt, vti Lucas Geierbergerus et Io. Koenikenius, *Car. Lud. Stromeyer*, Vlm. 1718. et Steph. Barta Jen. 1725. vel qui contulerunt cum dictis Ecclesiastae ac libri Proverbiorum et Sapientiae, vel qui homiliis, ad populum habitis, explanarunt, aut lingua vernacula germanica illustrarunt, vt *Casp. Huberinus* 1552. <sup>¶</sup>) *Io. Mathefius* 1586. *Erasmus Sarcerius* 1575. *Frid. Rothe* 1587. *Georg. Edelmann* 1597. *Casp. Hosterus* 1599. *Iac. Stoeckerus* 1616. *Erh. Lauterbach*. 1619. *Io. Lassius* 1661. *Luc. Frid. Reinhardus* 1666. *Gottfr. Arnold*. 1706. et alii.

### SENVENTIAS BEN SIRAE <sup>¶</sup>

In libro *Schebet Gehuda*, quem latine edidit Gentius, Ben Sira dicitur vixisse post Anno Augustum imp. Sed hoc argumento qui vteretur ad demonstrandum, diuersos esse Iesum Sirachidem et Ben Sira, sive filium Sirae, leuissimo vteretur. Pessimi enim temporum notatores sunt recentiores Iudaei. Itaque *David Genz* in suo *Zemach David* pag. 65 sq. sudacter eisdem facit, dissentiente quidem *Guil. Henrico Vorstio* in notis, *Druſio* ad Ecclesiastici cap. XXV. 28. (qui tamen III. 23. quaest. Ebr. aliter senserat,) et *Nic. Serario* ad *Bonifacii epist.* I. sed consentientibus plurimis aliis inter Christianos viris doctissimis, *Christophoro Cartwrighto*, qui in Mellificio hebraico V. 13. pag. 3126 sq. Ben Sirae sententias, a Thalimudicis laudatas, confert cum dictis Ecclesiastici, *Hugone Grotio* ad Ecclesiastici cap. VI. 6. *Cornelio Bonaventura Bertramo*, qui cap. 5. Lucubrationum Franckenthalensium testatur, se in Ecclesiastico enuecando et reueluendo atque cum quibusdam aliis libris conferendo quam accuratissime elaborasse, *Hottingero*, *Huetio* aliisque, quibus haud inuitus accedo. *Fabric.*

His

¶) Conf. de Huberini libro *D. Gozzii*, praefatu dignissimi Lubecensis, bibliothecam mortuorum II. pag. 62. et de Mathefii in Siracidem homiliis vitam eius, a *Io. Balchasare Mathefio*, pastore Brocicensi, scriptam, p. 171.

¶) Memoratur etiam quidam Rabbi <sup>¶</sup> in excerptis Gemar. tractat. *Chagigah*, quae nuper edita Hottingeri nepos p. 40. *Fabric.* Conf. I. C. *Wolfii* biblioth. hebr. part. I. p. 263. et part. II. p. 871. (p. 706.) *Scharf.*

His addendus est I. C. *Wolfius*, qui de hoc libello, eiusque editionibus, codd. MSS. et versionibus latius exposuit biblioth. hebr. part. I. pag. 261 sqq. et part. III. pag. 157. Eodem auctore part. I. pag. 262. editio Veneta, quam Fabricius infra commemorat, prodiit ann. 1544. pro quo 1554. operarum errore scriptum est apud Bartoloccium l. l. *Scharf*.

Sententias *Ben Sirae XLIV.* ordine et numero duplicitis alphabeti edidit et prioribus XXII. hebraicum Perusch sive explicationem, nescio cuius auctoris, adiunxit *Paulus Fagius*, qui etiam vertit latine. Titulus libri est: *Sententiae morales Ben Sirae, vetustissimi auctoris hebrei, qui a Iudeis nepos Hieremiae prophetae fuisse creditur, cum succincto commentario. Tobias hebreite etc. Ismae 1542. 4.* Hinc sententias, omisso hebraico commentario, vulgavit cum versione et notis suis *Io. Drufus Franeq. 1597. 4.* cuius editio in criticis sacris Anglicanis est recusa tomo VIII. pag. 1869 sq. edit. Lond. Critici sacri, ut notum est, deinceps in Belgio et a Francofurtensibus sunt recusi. Exstant praeterea sententiae illae etiam latine in *Cornelii a Lapide* commentario in Ecclesiasticum pag. 29 sq. et apud *I. Euseb. Nicombergium X. 9.* de origine scripturae. [Add. et in Scip. Sgambarati Archiu. Vet. Test. lib. III. p. 476—479. Couf. Wolf. B. H. I. pag. 263. *Scharf*.] Sunt etiam a me pridem Ecclesiastico, græce et latine edito, subiunctæ. [Post haec *Ben Sirae* sententiae hebraice et latine cum expositione Hebreorum ex versione latina *Pauli Fagii* adiectæ sunt libris III. de vita et morte Moys, quos Fabricius cum aliis similis argumenti libellis edidit Hamburgi ann. 1714. 8. *Scharf*.] Iulius Bartoloccius part. I. bibl. Rabbin. p. 638. meminit editionis hebraicae Venetae ann. 1554. 8. Sed exstat et alia, antiquior reliquis omnibus, *CPolitana*, quam olim habuit Munsterus et deinde *Buxtorfius*, qui in synagoga Iudaica cap. 4. de spectro Lilith agens, pertinet huc, inquit, historia, quæ legitur in *Ben [P] Sira*, non illo, quem doctissimus *Paulus Fagius latine redditum excusdi curauit, sed eo, quem Iudæi ediderunt.* Et meum quidem exemplar *CPoli* est excusim, et illud ipsum, cuius mentionem facit *Sebastianus Munsterus* sub finem suæ cosmographiae latinae, ex quo historiam illam Ebraicam de *Prestegiani* ditione, ad extremum librum adnexam, hauſit et deprompt, illudque mihi de Iudeo in vicinia, qui ex Munsteri bibliotheca habuerat, emi. *Munsterus* enim Basileae linguae Ebreae professor fuit, ibidemque sepultus quiescit. Idem *Buxtorfius* in bibl. Rabbinica testatur, in illa editione multa fabulosa de sapientia *Ben Sirae* post sententias eius morales adspersa legi: inesse et alios tractatus plures, quos ibidem recenset. [Apologum *Ben Sirae* vertit germ. *Paulus in Memorabilien P. I. p. 159.*]

III. Ecclesiasticum excipiat SAPIENTIAE liber, qui non minus quam ille Panaretus <sup>w)</sup> dictus et Salomoni <sup>x)</sup> regi tributus fuit ob aliquam eloquii, ut ait Augustinus, similitudinem. Alcuinus:

Tres Salomon libros mirabilis edidit auctor,  
His duo iunguntur per Paradigma libri.  
Quorum quippe prior Sapientia dicitur alma,  
Notatur Iesu nomine posterior.

Librum

w) Vide *Cotelerium ad Clementis Romani epist. I. cap. 57. tom. I. patrum apostol. p. 178.*

buentium, collegit *Serarius ad S. Bonifacii epist. I. Similiter et Proverbia et Ecclesiastes veniunt ipsis titulo Sapientiae.*

x) Veterum loca, Ecclesiasticum Salomoni tri-

Librum, Salomone dignum nec cum vilo quocumque scripto humano comparandum, vocat Io. Gregorius, Anglus, praef. ad obseruationes in aliquot loca s. scripturae. Salomon etiam tribuere non dubitauit Nic. Hieronymus Gundlingius obseru. Hallens. V. 13. Huius enim se auctorem diatribae profitetur in historia philos. moralis part. I. pag. 73. <sup>1)</sup> Sed praestantissimum lectuque ac memoria dignissimum libenter profiteor; Salomonis esse, numquam mihi persuadebo, librum Iudeis ignotum, et, antiquis etiam scriptoribus Christianis doctissimis confitentibus, sub Salomonis persona a pio aliquo et eruditore viro compositum: quicumque etiam is fuerit ὁ τὸν πανάρετον σεφιαν εἰς αὐτῷ πρόσωπον αναθεῖς, ut loquitur Eusebius XI. 7. Praeparat. Euangel. Scripsisse autem post Iudeos, a gentibus iam subiugatos, patet ex eo, quod memorantur ipsi cap. XV. 14. οἱ ἔχθροι τῷ λαῷ καταδυνατεύοντες αὐτὸν, ut omittam, cap. IV. etc. alludi ad recentiora longe Salomonis tempore Graecorum sacra per voces [¶] σεφανηφορεῖν, βραβεῖον, πεντάνεας, πομπέεν, ἄγλα, ἀγῶν etc. Neque rem conficit, quod Salomonis persona auctor orat capite IX. Perinde enim sit in Psalterio Salomonis, quod vulgavit Cerdas, et in testamento eius adhuc inedito, quae duo scripta nemo sobrius Salomonis esse contendet. [Conf. Fabricii codic. pseudepigraph. Vet. Test. part. I. pag. 1047. Psalterium Salomonis exstat ibidein pag. 917 sqq. Scharf.] Quemadmodum igitur sub Sapientiae Salomo, ita sub Salomonis persona loquitur auctor huius libri. Sic sub Timothei persona scripsit Saluianus. Malo enim cum hoc illum conferre, quam cum impostoribus, qui falsis nominibus decipere lectores suos voluerunt <sup>2)</sup>, uti Hetruscarum futor fabularum, siue antiquitatum sub Prospere nomine: id ita scio ego Prosperus, et pseudo-Clementinorum scriptor: Ego Clemens, Ego Petrus, Nos Apostoli, ac similia. Nec vero crediderim, quod auctor voluerit credi a lectoribus suis Salomo, sed aliquis diuinæ sapientiae Salomonese, ut Sirachides in prologo dicitur, ὥπαδος atque settator, perinde ut Salvianus numquam voluit existimari, libros suos a Timotheo esse scriptos, discipulo apostolorum; sed satis ipsi fuit, sub nobili hac persona delitusse. Ecquis vero demum sit scriptor, pulcerrini et aurei libelli, nemo adfirmare certo potest. Nam quod Philonem quidam volunt, illum Alexandrinum, cuius scripta plura leguntur, ut contendit Io. Costabadius libello singulari, quem edidit Bredae 1648. 12. perspicue falsum esse opinor, et veterum testimonii ac genio scriptorum Philonis contrarium. Pro antiquiore <sup>3)</sup> recte habent, qui Philoni alicui tribuunt seniori. [His (post Rainoldum in censura libr. apocr. prael. XXII. et Wernsdorfum diss. supra ad Siracidein citata, Buddeum introd. in phil. ebr. pag. 77. 81. et Dan.

y) Contra Gundlingium disputat Lawr. Reinhard diss. qua librum Sapientiae non esse canonicum, neque a Salomone conscriptum probatur, Wittib. 1719. Fabric. Librum Sapientiae Salomonis vindicandum esse, praeter Huetium et alios, de quibus vide Fabricii prolegomena ad hunc librum, etiam Hubigantus contendit, verum ita, ut ipsum quidem Salomonem noue in priora capita hebraice scripsisse, sed interpretem græcum reliqua de suo addidisse coniiciat, et omnino librum hunc integrum nunc existare neget. At vehementer vereor, ut recte refutauerit argumenta, in contrarium adducta ab Edm. Calmeto, contra

quem de auctore libri Sapientiae late disputat prolegom. pag. 2 sqq. Scharf.

z) Confer, si libet, alia exempla apud Io. Rainoldum de libris apocryphis prælect. XX. XXI. XXII.

aa) Io. Drusus de Henocho cap. XI. Sapientiae auctorem fuisse putarem Philonem, non iuniorum, qui Caii tempore vixit, sed seniorem, qui vixit sub templo secundo et librum scripsit de anima, qui memoratur in libro Iuchasim. Fabric. [Hoc incertum est, monet I. C. Wolfius biblioth. hebr. part. I. p. 975 vbi, ut Fabricius, fatetur, se ignorare auctorem libri Sapientiae. Scharf]

*Dan. Salthenium* in diss. de auctore libri Sapientiae Philone potius Alexandrinus quam seniore, Regiom. 1739. *Fabr.*) nuper accessit *Simi de Magistris* apolog. sententiae patrum de septuagintaaurali versione p. 463 — 469. vbi Fabricii sententiam de Philone, cuius Iosephus, Clemens Alexandrinus et Eusebius mentionem faciunt, ita refellere conatur, vt, collatis inter se multis versionis septuagintaauralis et libri sapientiae locis, ostendat, Philonem illum tamquam Hellenistam LXX. interpretes imitatum esse non minus in hoc, quam in aliis libris, quos hic commemorare nihil attinet. Deinde hunc librum ante Ecclesiasticum Sirachidae conscriptum, et, quia caraminis lege Salomo loquens inducitur, *'Sapientiam Salomonis* appellatum esse docet. Verum etiamsi concesserim, hunc non male disputare, omninoque vel propter antiquitatem non improbandam esse opinionem eorum, qui librum Sapientiae Philoni cuidam, Iudeo, tribuant, in eo certe vehementer errat, quod Hieronymum auctorem sententiae sua laudat. Hic enim, dum in praefatione ad libros Salomonis ita differit: *secundus* (pseudepigraphus, qui Sapientiam Salomonis inscribitur) *apud Hebraeos nonnullam est: quin et ipse filius graecam eloquentiam redolet, et nonnulli scriptorum veterum hunc esse Iudei Philonis affirmant*, non de sua, sed aliorum opinione loquitur, et Philonem, Iudeum, commemorat, qui utrum senior sit, quem Is. Vossius et P. D. Huetius demonstrat. euangel. propos. IV. pag. 418 sq. interpretem graecum huius libri fuisse opinantur, an celeberrimus ille Alexandrinus, vt *L. Capello* not. crit. ad h. l. pag. 562. *Fabricio* prolegom. in Sapient. pag. 236. et *I. M. Fabro* prolus. V. super libro Sapientiae pag. 5. videtur, non liquet. Quantum autem eiusdem Fabri conjecturae de Zorobabele, auctore libri Sapientiae, tribendum sit, adparebit ex iis, quae deinceps dicam. *Schärf.*] Verum quis ille *Philo* senior, dicere vix possum, quum absurdum sit de Philone suspicari, quem de Iudeis quaedam scripsisse aiunt Iosephus, Clemens, Eusebius. Eum enim Ethnicum constat fuisse et Pythagoreum. Nimirum quoque acutum est, quod nonnulli, quoniam יְהוָה, h. e. *amabilis* Salomo dicitur a Samuel XII. 25. et R. Azarias Philonem, Iudeum, vicissim in suo Meor Enajim non פִילּוֹן sed יְהוָה adpellat; hinc concludunt, sub Philonis nomine ipsum latere Salomonem. A *Philone*, presbytero, graece conuersum ait *Is. Vossius* libro de LXX. interpretibus pag. 396 <sup>bb)</sup>) neque ex *hebreo* conuersum abnuerim <sup>cc)</sup>), et si stili graecam eloquentiam <sup>dd)</sup> redolere visus est

<sup>bb)</sup> *Grötius* in præf. ad Sap. Hebrei hominis opus vocat, qui vixerit post tempora Esdrae, ante tempora Simonis, pontificis. Cornel. a Lapide ad tempora Ptolemaei Philadelphi refert; Calmet vero ad tempora post Antiochum Epiphanem, et graece scriptum. Iudeum scriptorem agnoscit Kleucker, eo tempore viuentem, quo Epicureorum et Sadduceorum de materialismo et annihilatione post mortem philosophumena vigebant apud Iudeos nobiliores, sive tempore Ptolemaeorum. *Pfeiff.*

<sup>cc)</sup> Sic quoque Huetio et Hubiganto, item Scip. Sgambato archiu. Vet. Test. lib. III. p. 527. videbatur, vt antea dixi. Nuper autem cl. *Ioh. Melch. Faber* prolus. V. et VI. super libro Sapientiae conjectit, librum hunc, chaldaice scriptum, a Zoro-

babele graece redditum esse ab interprete valde docto et ingenioso, inductus locis nonnullis, e quibus, vt ipsi quidem videtur, adparcat, syriacam versionem acque ac graecam e chaldaeo contextu conjectam esse. Verum non Zorobabelem, sed Iudeum Alexandrinum, qui graece scripsit, more philosophorum suae aetatis, libri Sapientiae auctorem esse, et syriacam versionem e graeco fonte manasse, recte docuit *I. G. Haffius* in notis ad germanicam versionem huius libri et append. obseruation. §. 3. 4. 5. et 6. vbi etiam singulos locos, quos Faber conjecturae suae de origine syriacae versionis fauere censet, diligenter examinat. [Ulterius *Haffie* prosequitus est arguments, pro contextu graeco in Magazin für bibl. oriental. Litteratur und gesammte Philologie, Regiomont.

est Hieronymo, qui suo iam tempore nullum [P] se hebraicum exemplar reperire potuisse est testatus. *Chaldaic* scriptum vidisse se refert scriptor recens R. Moses Nachmanides Gerundensis. Meminit etiam R. Azarias. Sed quae ex illo a Mose producuntur, conueniunt cum versione *Syriaca*, qualis exstat in polyglottis, illamque dialectum referunt, ut Buxtorfio et Hottingero pridem notatum. Quamobrem versionem tantum ex graeco factam "), neque eam valde antiquam vidit, qualis etiam est *Arabica*, in iisdem polyglottis excusa, et e syriaco, ut videtur, concinnata. [Fabricium errare, monet I. G. Hassius adpend. obseruat. ad german. libri Sapientiae vers. pag. 245. Scharf.] Epiphanius vero, qui Ecclesiasticum et Sapientiam accenset libris σιχησίς, non hoc ipso prodit, eos lingua hebraica carmine ad strictos fuisse, sed tantum in graecis, quos euoluit Epiphanius, codicibus scriptos fuisse instar Psalmorum et librorum Salomonis per σιχες, cum sententia desinentes ff), non una serie et longitudine procedentes per totum volumen, ut in ceteris libris biblicis fieri consuevit. In Nicephori σιχομερίᾳ, Sapientiae numerantur σιχοι mille et centum, Ecclesiastici bis mille et octingenti.

Versionem vulgatam latinam huius libri, quae exstat, Hieronymum auctorem non agnoscere, variis argumentis disputat Lud. Cappellus pag. 563. Opp. Postum. *Fabric.* Diu ante Cappellum hoc monitum esse constat a *Flaminio Nobilio* et *Ioh. Morino*, cuius verba transcribere non alienum videtur ab instituti ratione. Hinc enim adparebit, quid statuendum sit de plerisque libris apocryphis, quales nunc exstant in versione vulgata. Sic igitur ille loquitur exercit. bibl. lib. I. exerc. 9. cap. 1. §. 11. *Ita translatio S. Hieronymi ex hebreo uniuersas ecclesias, uniuersas bibliothecas a mille annis occupauit, ut antiquas iſius Italas translationis corpus penitus interciderit, superfintque tantum tam desiderandi operis in varii SS. Patrum lucubrationibus fragmenta, modo exceperis Psalmorum librum, Maccabaeorum utrumque, Sapientiae quoque et Ecclesiastici, Baruch etiam et aliorum forte nonnullar partes, de quibus nunc non est disputandi locus, quae ex antiqua Itala, qua ante S. Hieronymum ecclesia latina utebatur, in vulgata Hieronymiana retentae et conservatae videntur.* Conf. etiam *Calmeti* proleg. pag. 123. et *P. Sabatieri* prolegom. ad librum Sapientiae et Ecclesiast. pag. 389. tom. II. et praefat. ad tom. III. bibl. sacr. lat. ves. antiq. pag. 14 sqq. ubi Blanchinum refellit, qui e duabus fragmentis libri Sapientiae, in codice Veronensi repertis, versionem vulgatam, quae nunc exstat in libris editis, nouam ab Hieronymo emendatam esse, temere coniiciebat. *Scharf.*

Bellatoris,

1788. part. I. *Doederlinus* in theolog. Biblioth. part III. p. 810. priorem partem libri versionem ex hebraico translatam; posteriorem alias plane auctoris opus esse putat. *Pfeiff.*] De chaldaico libro Sapientiae, cuius mox mentio fit, Fabricio aduentiuntur *I. C. Wofsius* biblioth. hebr. part. II. p. 199. et *I. G. Hassius* l. l. pag. 195. Conf. *I. A. Fabricii* Cod. Pseudepigr. V. T. vol. I. pag. 101g. *Scharf.*

da) Vide *Lud. Cappelli* opera postuma p. 562. *Fabric.* et *Steph. le Moyne* notis ad Varia Sacra p. 595 sq. qui notat, Sapient. II. 1a. adludi ad grac-

cam versionem Iesiae III, 10. praeterito, quod longe aliud sonat, Hebraeo. *Pfeiff.*

ee) Ex eodem quidem fonte manasse syriacum libri Sapientiae versionem, quam habet codex Syro-Hexaplaris Mediolanensis, (vide supra §. II.) sponte patet: sed quid interfit inter hanc et illam, quae inserta est bibliis Polyglottis Parisiensibus et Londinenibus, nondum constat. *Scharf.*

ff) Quemadmodum eos etiamnunc in codice Alexandrino scriptos esse constat. Conf. *I. E. Grabii* prolegom. ad tom. IV. versionis septuagintaquadruplicis cap. I. §. 2. *Scharf.*